5. Unde quidam, praesentejam gratia, dicebat:

(*a*) *Judith 8. 20.*

Ego dixi in abundantia mea : Non movebor in aeternum (a).

Absente vero gratia, quid in se fuerit expertus, adjungit dicens : Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus (b).

Inter haec tamen nequaquam desperat, sed instantius Dominum roget, et dicit : Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor (c).

Denique orationis suae fructum reportat, et se exauditus testatur dicens : Audivit Dnus, et miseratus est mei; Dominus factus est adjutor meus (d).

Sed in quo? Convertisti, inquit, planctum meum in gaudium mihi, et circumdedisti me laetitia (e).

Si sic actum est cum magnis Sanctis, non est desperandum nobis infirmis et pauperibus, si interdum in fervore, et interdum in frigiditate sumus : quoniam Spiritus venit et recedit (f), secundum suæ beneficiorum voluntatis.

Unde beatus Job ait : Visitas eum diluculo, et subito probas illum (g).

6. Super quidigitur sperare possum, aut in quo confidere debebo, nisi in sola magna misericordia Dei, et in sola spe gratiae celestis (h)?

Sive enim adsint homines boni; sive devoti fratres, vel amici fideles; sive libri sancti, vel tractatus pulchri; sive dulces cantus et hymni: omnia haec modicum juvant, modicum sapiunt, quando desertus sum a gratia, et in propria paupertate relictus.

Tunc non est melius remedium, quam patientia, et abnegatio mei in voluntate Dei.

7. Nunquam invenies aliquem tam religiosum et devotum, qui non habuerit interdum gratiae subtractionem, aut non senserit fervoris diminutionem.

(a) Ps. 29. 7. (b) Ibid. 8. (c) Ibid. 9.

(d) Ps. 29. 11. (e) Ibid. 12. (f) Joan. 3. 8.

(g) Job 7. 18. (h) Ps. 51. 10.

Nullus sanctus fuit tam alte raptus et illuminatus, qui prius vel postea non fuerit tentatus.

Non enim dignus est alta Dei contemplatione, qui pro Deo non est exercitatus aliqua tribulatione.

Solet enim sequentis consolationis tentatio praecedens esse signum.

Nam temptationibus probatis celestis promittitur consolatio (a). Qui vicerit, inquit, dabo ei edere de ligno vita (b).

8. Datur autem consolatio divina, ut homo fortior sit ad sustinendum adversa.

Sequitur etiam tentatio, ne se elevet de bono.

Non dormit diabolus, nec caro adhuc mortua est; ideo non cesses te preparare ad certamen, quia a dextris et sinistris hostes sunt, qui nunquam quiescent.

CAPUT X.

DE GRATITUDINE PRO GRATIA DEI.

1. Cur queris quietem, quum natus sis ad laborem (c)?

Pone te ad patientiam magis quam ad consolationem; et ad crucem portandam magis quam ad laetitiam.